
 

 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 
AREA CONTABILE 

Determinazione 
SERVIZIO TRIBUTI 

 
 
Numero 31    Registro Generale n. 337 del 27-05-2025 
 
 
 
OGGETTO: TRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA PER RIVERSAMENTO A FAVORE 
DEL COMUNE DI NEMBRO (BG) DI SOMMA INDEBITAMENTE INTROITATA 
DAL COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA A TITOLO DI TARI 2022 PER 
ERRATO VERSAMENTO DI UN CONTRIBUENTE. -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Note per la trasparenza: con il presente con la presente determinazione si procede ad impegnare 
la somma di € 35,00 da riversare al Comune di Nembro (BG) in quanto erroneamente versata a 
titolo di TARI 2022 a favore del Comune di Negrar di Valpolicella da parte di un contribuente 
del Comune di Nembro per errata digitazione del Codice Ente. 
 
 Premesso: 

 che l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC); 

 che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI); 

 che pertanto si è reso necessario procedere all'approvazione di un nuovo “Regolamento 
per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 16 del 30.04.2020 successivamente modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 17 del 24.06.2021 e con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 
30.11.2022; 

 che la tassa sui rifiuti è dovuta da chiunque possieda o detenga locali o aree scoperte, a 
qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani e che le tariffe sono 
commisurate ad anno solare coincidente con un’autonoma obbligazione tributaria; 

COPIA



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.31 del 21-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 2 

 che il Comune, nella commisurazione delle tariffe, tiene conto dei criteri determinati 
con D.P.R. n. 158/1999; 

 
Considerato: 
 che con nota prot. 28011 in data 25.10.2025 è pervenuta tramite PEC la richiesta di 

riversamento da parte del Comune di Nembro (BG) della somma di € 35,00 versata 
erroneamente a titolo di TARI 2022 da un contribuente del Comune di Nembro a 
favore del Comune di Negrar di Valpolicella per errata digitazione del Codice Ente 
sul modello F24 nell’effettuare il pagamento; 

 che da un controllo delle carte contabili è effettivamente risultato a favore del 
Comune di Negrar di Valpolicella un versamento in data 30.07.2022 a nome di S.G. 
della somma di € 35,00 a titolo di TARI 2022; 

 
Ritenuta fondata la richiesta del Comune di Nembro (BG), non essendo il contribuente 

S.G. un utente del Comune di Negrar di Valpolicella; 
 

Atteso pertanto di dover impegnare sul cap. 555 denominato: "Sgravi e rimborsi di 
imposte, tasse altre entrate comunali” del bilancio 2025 la somma di € 35,00 da riversare al 
Comune di Nembro (BG), in quanto indebitamente introitata dal Comune di Negrar di 
Valpolicella a titolo di TARI 2022 a seguito dell’errato versamento del contribuente sopra 
citato; 

 
Considerato altresì che il rimborso effettivo nei confronti del Comune di Nembro (BG) sarà 

demandato ad un successivo atto di liquidazione per il riversamento di quanto dovuto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del 

provvedimento”, il presente atto viene adottato per riversare al Comune di Nembro (BG) la 
somma di € 35,00 versata erroneamente dal contribuente sopra citato a favore del Comune di 
Negrar di Valpolicella a titolo di TARI 2022 a seguito di errata digitazione del Codice Ente sul 
modello F24 al momento del pagamento; 
 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente, in quanto si procede ad impegnare l’importo di 
€ 35,00 erroneamente versato da parte dell’utente sopra citato a favore del Comune di Negrar di 
Valpolicella e che deve essere riversato a favore del Comune di Nembro (BG), non essendo 
l’utente in questione un contribuente del Comune di Negrar di Valpolicella; 

 
Ritenuto inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Atteso che con decreto del Sindaco R.G. n. 26 del 24/12/2024 è stato prorogato alla 
sottoscritta dott.ssa Santaniello Giuseppina a decorrere dal 01/01/2025 e fino al 30/06/2025 
l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Programmazione Finanziaria e Tributi; 

 
Visti altresì: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 50/2000, 

n. 64/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.31 del 21-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 3 

 il Regolamento di contabilità armonizzata ed economato, adottato con deliberazione 
consiliare n. 74 del 23.12.2022; 

 il Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) approvato con deliberazione 
di Consiglio comunale n. 16 del 30.04.2020 e successivamente modificato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 24.06.2021 e con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 65 del 30.11.2022; 

 la deliberazione Consiliare n. 70 del 19/12/2024: “Approvazione nota di aggiornamento 
al D.U.P e Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi degli artt. 151 e 170 del 
d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2025/2027 - art. 169 
del d.lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 20/03/2025: Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 
giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del d.P.R. 24 giugno 2022, 
n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato 
con deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 
37 dell’08/03/2018, n. 84 del 12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del 
Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

 il DPR. 27.04.1999, n. 158: "Regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani”; 

 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 35,00 sul cap. 555 per l’anno 2025 per poter 
riversare al Comune di Nembro (BG) la somma indebitamente introitata dal Comune di 
Negrar di Valpolicella a titolo di TARI 2022 a seguito dell’errato versamento del 
contribuente citato in premessa, causato dall’errata digitazione del Codice Ente nella 
compilazione del modello F24 al momento del pagamento; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per 
gli adempimenti di competenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n, 267, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.31 del 21-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 4 

6. di dare atto che si provvederà, mediante apposito successivo atto, alla liquidazione di 
quanto dovuto al Comune di Nembro (BG) tramite riversamento sul Conto di tesoreria 
unico; 

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

8. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale nelle sottosezioni di 1° e di 2° livello 
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

9. di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, 
nella sezione “Privacy”. 

 
 
  



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.31 del 21-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 5 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to SIMONCELLI PAOLA 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to  Santaniello Giuseppina 
 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Santaniello Giuseppina, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, 
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE  
 DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 f.to  Santaniello Giuseppina 27-05-2025 

Impegno N.   364 del 23-05-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.03-1.09.99.04.001 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o 
incassate in eccesso 

Capitolo        555 Articolo       SGRAVI E RIMBORSI DI IMPOSTE, TASSE E ALTRE ENTRATE COMUNALI 
Causale TRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA PER RIVERSAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI NEMBRO 

(BG) DI SOMMA INDEBITAMENTE INTROITATA DAL COMUNE DI NEGRAR DI 
VALPOLICELLA A TITOLO DI TARI 2022 PER ERRATO VERSAMENTO DI UN 
CONTRIBUENTE. 

Importo  2025 €. 35,00 

Beneficiario     19150   COMUNE DI NEMBRO 

 
 

******* 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 28-05-2025  

al 12-06-2025 

 
 f.to IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.31 del 21-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 6 

 
Negrar, li ___/___/______ 
 
       L’INCARICATO 


